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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Nezavisni Nadzorni Odbor Civilne SluzbeKosova
Independent Oversight Board for the Civil Service of Kosovo

A.nr.467/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave i pérbéré nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Jeton Koca dhe Eshref
Shabani-anétar si dhe Valentina Kagandolli Bekteshi-Zyrtare e larté pér bashképunim
profesional né cilésiné e procesmbajtéses, kané shqyrtuar ankesén A.nr.467/2022 té datés
19.05.2022 té parashtruar nga ankuesi me adresé

Stacioni Policor Gjilan, kundér Vendimit me numér KDNSHC-05/013/2022 té Komisionit
Disiplinor t¢ Policis¢ s¢ Kosovés, né céshtjen juridike “masé disiplinore”, duke vepruar né pajtim
me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 té Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe
Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té
mbajtur me daté 04.07.2022, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.467/2022 e datés 19.05.2022 e parashtruar
nga ankuesi

I1. Mbetet né fuqi Vendimi me numér KDNSHC-05/013/2022 i datés 29.03.2022, i Komisionit
Disiplinor té Policisé sé Kosovés.

Arsyetim

Ndaj ankuesit i sistemuar né vendin e punés “Shef Sektori” ne Stacionin Policor
Gjilan-Drejtoria Rajonale e Gjilanit, me daté 22.03.2022 Kryesuesi i Komisionit Disiplinor ka
iniciuar léndén disiplinore me numér KDNSHC-05/09/2022 ndaj ankuesit me arsyetim se gjaté
shqyrtimit té léndés disiplinore KDNSHC-05/06/2022 ka gjetur shkelje disiplinore bazuar né
ligjin ¢ zyrtaréve publike té béré nga ana e ankuesit.

Komisioni Disiplinor i Policisé s¢ Kosovés me daté 29.03.2022 ka marré vendimin me numér
KDNSHC-05/013/2022 me té cilin vendim ankuesit i shqiptohet masa disiplinore “Ndales¢ prej
20% ¢ pagés nitjore bruto pér tre (3) muaj”, t& paraparé me Ligjin pér Zyrtarét Publik Nr.06/L-
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114 neni 47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 té cilin vendim ankuesi e ka pranuar me daté
21.04.2022.

Ankuesi i pa kénaqur me vendimin e Komisionit Disiplinor té Policisé sé¢ Kosovés,
me daté 19.05.2022 parashtron ankesé me numér protokollit 2916/2022 né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés.,

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, bazuar né Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés mé daté 27.05.2022 ka kérkuar pérgjigje né ankesén
¢ ankuesit nga Policia e Kosovés. Késhilli mé daté 07.06.2022 ka pranuar pérgjigjen né ankesé
nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura té léndés.

Kolegji pér shqyrtimin = dhe vendosjen e ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té
gjendjes faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesa e
ankuesit e datés 19.05.2022 e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés; Urdhéresa e datés 26.04.2022; Urdhér i datés 21.02.2020; Ndérprerje e
suspendimit té pérkohshém e datés 15.04.2020; Vendimi i datés 18.02.2020; Vendimi i datés
29.03.2022 i Komisionit Disiplinor; Vendimi i Komisionit Disiplinor i datés 17.03.2022; Vendimi
mbi korrigjim i datés 29.03.2022; Kontrata e punés ¢ Urdhéresa e datés 01.11.2010;
Vendim i datés 08.09.2010; Inicimi i procedurés disiplinore i datés 10.02.2022; Formulari i
paraqitjes té disiplinés sé brendshme; Vendimi i datés 31.12.2021 pér ndalés té méditjeve; e-mail
i datés 28.01.2022, 12.01.2022, 07.02.2022, 09.07.2022, 26.12.2021, 25.12.2021, 22.03.2021,
02.03.2021, 18.02.2021; Kontrata e punés e ankuesit Pérshkrimi i detyrave té vendit
té punés t¢ ankuesit; Inicimi i procedurés disiplinore i datés 22.03.2022; Procesverbali i
Komisionit Disiplinor i datés 29.03.2022; Pérgjigja né ankesé nga organi i punésimit me shkresat

e bashkangjitura té [éndés si dhe provat shtese (& ankuesit té datés 02.06.2022.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar té gjitha
shkresat e bashkangjitura té 1éndés, ka konstatuar se ankesa e ankuesit éshté e pa
bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka shqyrtuar pretendimin ankimor té
ankuesit se éshté i pa kénaqur me vendimin me numér KDNSHC-05/013/2022 té datés
29.03.2022 t¢ Komisionit Disiplinor té Policisé sé Kosovés pér shkak shkeljeve esenciale té
dispozitave ligjore, vértetim té gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike si dhe kérkon nga
Késhilli qé ti aprovohet ankesa e tij si e bazuar. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar
se pretendimi ankimor i ankuesit éshté i pagéndrueshme sepse né bazé té provave té léndés
¢shté konstatuar se inicimi i léndés disiplinore KDNSHC-05/09/2022 éshté béré nga Kryesuesi
i Komisionit Disiplinor duke u bazuar né dispozitat ligjore té nenit 48 paragrafi 4 nén paragrafi
4.3 1 Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ku éshté pércaktuar se: “4. Komisioni disiplinor
fillon procedurén: 4.3. me nismén e ¢do anétari té komisionit, bazuar né fakte konkrete té
provueshme pér kryerjen e njé shkeljeje disiplinore”, sepse gjaté shqyrtimit té léndés disiplinore
Nr.KDNSHC-05/06/2022 ka gjetur shkeljet disiplinore t& kryera nga ana e ankuesit.
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka vértetuar se Komisioni Disiplinor me
rastin e marrjes sé vendimit me numér KDNSHC-05/013/2022 té datés 29.03.2022 pér
shgiptimin e masds disiplinore ndaj ankuesit “Ndalesé prej 20% (¢ pagés nuijore bruto pér tre (3)
muaj”, ka arritur qé té konstatoj drejt gjendjen faktike dhe juridike sepse ka arritur qé té vértetoi

se ankuesi ka marré tri (3) vendime até té datés 05.01.2022, 30.12.2021 dhe
30.11.2021 pér ndalés té pagés té méditjes ndaj népunésit e té cilat ndalesa/masa
nuk jané kompetencé e ankuesit por ato masa mund ti shqiptoj vetém Komisioni
Disiplinor.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i
Policisé s¢ Kosovés, me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit me numér KDNSHC-05/013/2022 té
datés 29.03.2022, ka vepruar né pajtim me dispozitat ligjore qé pércaktojné procedurén
disiplinore dhe masat disiplinore pér népunésit civil. Me dispozitat té nenit 48 t& Ligjit
Nr.06/L-144 pér Zyrtarét Publik si dhe nenit 11 té Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe
Ankesat ¢ Zyrtaréve Publik, jané pércaktuar kompetencat e Komisionit Disiplinor, si né vijim:
“1. Komisioni disiplinor ka kéto kompetenca:

1.1. bene shqyrtinin e fakteve dlie provave te paraqitura;

1.2. pércakton dhe shqipton masén disiplinore”.

Né pajtim me dispozita ligjore té larté cekura, Komisioni Disiplinor ka mandat té dégjoj dhe

shqyrtoj provat né lidhje me shkeljen e supozuar po ashtu edhe né seancén e Komisionit

Disiplinor ankuesi “ka pranuar se e ka tejkaluar kompetencén e tij me vendimet e

datave 05.01.2022, 30.12.2021 dhe 30.11.2021 pér ndalés té pagés t& méditjes ndaj népunésit
i cili e ka pranuar se fare nuk e ka konsultuar Ligjin e zyrtaréve publik.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i Policisé sé Kosovés
né rastin e shqiptimit té masés disiplinore ,Ndalese prej 20% té pagés mujore bruto pér tre (3)
muaj”, me arsyetimin qé népunési ) ka kryer shkelje disiplinore nga neni 46
paragrafi 3 nén paragrafi 3.1, 3.3 dhe 3.10 té Ligjit nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, ka
vepruar né pajtim me dispozitat e nenit 50 té Ligjit nr. 06/L - 114 pér Zyrtarét Publiké, ku
pércaktohet se 1. Pér pércaktimin e masés disiplinore té zbatueshme, mbikéqyrési i
dreftpérdrejté ose komisioni disiplinor bazohet né: 1.1. shkaqet, rrethanat e kryerjes sé
shikeljes, réndésiné dhe pasojat e saj; 1.2. shkallén e fajésisé 1.3. ekzistencén e masave té tjera
disiplinore té méparshme té pashlyera, sipas nenit 47 té kétij ligji; 1.4. pérpjekjet e méparshine
té népunésit pér shimangien apo kufizimin e démit” dhe 2. “Masat disiplinore jepen né raport
té drejté me shkeljen e kryer”, sepse jané shqyrtuar té gjitha provat dhe faktet duke vlerésuar
edhe rrethanat rendues dhe lehtésuese, si dhe rrethanat e tjera pasi é ankuesi ne kundérshtim
me dispozitat ligjore té Ligjit nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ka marre tri vendime ndalesé
né page té cilat dénime sipas ligjit nuk jané kompetence e tij sepse vendimet pér ndalesé né
pagé paraqesin shkelje té rende disiplinore dhe njé¢ vendim té tille mund ta marr vetém
komisioni disiplinor, dhe kété rast masa e shqiptuar nga Komisioni Disiplinor éshté né pajtim
me nenin 47 paragrafin 1 nénpargrafin 1.2 t¢  Ligjit nr. 06/L - 114 pér Zyrtarét Publiké, ku
pércaktohet se , Masat disiplinore, té cilat mund té zbatohen ndaj népunésit civil, jané: 1.2.
ndalimi nga 20% deri né 40% e pagés pér njé periudhé deri né gjashté muaj”, késhtu qé
pretendimet ankimore té ankuesit jané té pabazuara.
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke marre parasysh faktet e lartcekura ka
konstatuar se Komisioni Disiplinor me rastin e nxjerrjes sé Vendimit me numér KDNSHC-
05/013/2022 té datés 29.03.2022 ka vepruar né pajtim me dispozitat ligjore té Ligjit Nr.06/1-114
pér Zyrtarét Publik, Ligjit Nr.05/L-31 pér Procedurén Administrative si dhe té Rregullores
Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pas analizimit dhe
vlerésimit té té gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar ne nenin 18 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.2 té Ligjit Nr. 06/ L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, si dhe vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyné né fuqi nga dita e nénshkrimit té Kryetares sé Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore-
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té
cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e
kétij vendimi.
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